
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 10/09/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 930

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9971 del 14/09/2018

OGGETTO: P.O. FEP 2007/2013 - ASSE III - MISURA 3.2 - CODICE PROGETTO 05/BA/13 - 
PROVINCIA DI CATANZARO - REVOCA PARZIALE DEL CONTRIBUTO ED INGIUNZIONE DI 
PAGAMENTO PER RECUPERO SOMME.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 
organizzativa  della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’articolo  28  che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta 
Regionale;
VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 
5/2/2015;
VISTA la D.G.R. n. 346 del 10 agosto 2018 con la quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento "Agricoltura e Risorse Agroalimentari"  al Dr. Giacomo Giovinazzo;
VISTA la deliberazione n. 541 del 16 dicembre 2015, come modificata con successiva deliberazione n. 
51/2016, con la quale la Giunta regionale ha approvato la nuova struttura organizzativa della Giunta 
Regionale; 
VISTO il decreto D.G. 7954 del 06 luglio 2016 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del  
Settore n.  5  “Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio ittico e faunistico”  del  Dipartimento n.  8 
“Agricoltura e Risorse Agroalimentari” al dott. Cosimo Carmelo Caridi; 
VISTA  la  D.G.R.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante:  “adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e  
successive integrazioni e modificazioni”
VISTO  il  decreto  n.  354  del  24  Giugno  1999  del  Presidente  della  Regione  recante:  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”; 
VISTI:

- il Reg. (CE) n. 1198/2006 del Consiglio Europeo del 26 luglio 2007 relativo al Fondo Europeo per la 
Pesca (FEP);
-  il  Reg.  (CE)  n.  498/2007  della  Commissione  Europea  del  26  marzo  2007  recante  modalità  di 
applicazione del Reg. (CE) 1198/2006 del Consiglio, relativo al Fondo Europeo per la Pesca FEP;
- Programma Operativo Nazionale approvato dalla Commissione con decisione C(2010)7914 del 11 
novembre 2010 recante modifica della decisione C(2007)6792, del 19 dicembre 2007, che approva il 
programma operativo dell'intervento comunitario del Fondo europeo per la pesca in Italia per il periodo 
di programmazione 2007-2013 e s.m.i.;

PREMESSO che:
- con D.D.G. n. 977 del 18 febbraio 2011 è stato pubblicato sul B.U.R.C. parte III n. 9 del 4 marzo 2011 
il Bando pubblico relativo alla misura 3.2;
- con decreto D.G. n.  15558 del  14 novembre 2013,  pubblicato sul  B.U.R.C. parte III  n.  49 del  6 
dicembre 2013, è stata approvata la graduatoria definitiva, relativa alle misure 1.3 – 2.1 – 2.3 – 3.2 -  
3.3;
- con decreto D.G. n. 3939 del 7 aprile 2014, pubblicato sul B.U.R.C. parte II n. 17 del 14 aprile 2014,  
sono stati assunti i necessari impegni di spesa;
-  nella  graduatoria  della  misura  3.2  è  risultata  tra  gli  ammessi  l'“Amministrazione  Provinciale  di 
Catanzaro”, beneficiaria di un contributo pubblico di € 178.381,26, finalizzato alla realizzazione di un 
progetto denominato "Misure di Conservazione e miglioramento del SIC IT9330087 'La Vota' ";
- in data 24 aprile 2014 l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro ha sottoscritto con il Dipartimento 
Agricoltura  la  notifica  concessione  finanziamento,  prot.  n.  0139998,  disciplinante  i  rapporti  tra  la 
Regione e il beneficiario;
- con decreto D.S. n.15875 del 22 dicembre 2015, in seguito alla conclusione del lavori, è stato erogato 
il saldo finale in favore dell'Amministrazione Provinciale di Catanzaro;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  somma  complessiva  erogata  all'ente  beneficiario  per  la  realizzazione  dell'intervento  è  di  € 
140.673,53;

CONSIDERATO che:
-  l'Autorità di  Audit  -  Agea,  in applicazione dell'art.  61 del  Reg.  UE n.  1198/2006,  per il  tramite di 
Agecontrol  s.p.a.,  ha  effettuato  presso  l'Organismo  Intermedio  Regione  Calabria  gli  audit  delle 
operazioni su un campione di pratiche tra quelle certificate nel periodo 20 luglio 2016 - 25 gennaio 
2017;
- tra i progetti da sottoporre a controllo è rientrato il progetto 05/BA/13 - Amministrazione Provinciale di  
Catanzaro;
-  nel  corso  delle  procedure  di  verifica  sul  summenzionato  progetto,  Agecontrol  "ha  riscontrato  e  
considerato non ammissibili spese per un importo di € 10.938,35 quale quota parte della retribuzione  
dei dipendenti dell’Amministrazione Provinciale assegnati al progetto. Tali spese non sono ammissibili  
in quanto espressamente non previste dalla normativa comunitaria (Reg. CE 498/07, art. 16 par. 4)";
- a causa delle criticità riscontrate nel corso del controllo sul progetto ed alla conseguente procedura di 
contraddittorio intercorsa tra l'Autorità di Audit, l'Autorità di Gestione e l'Organismo Intermedio Regione 
Calabria, l'Autorità di Audit, con nota 96192 del 15 dicembre 2017, acquisita agli atti dipartimentali in 
data 18 dicembre 2017 al Siar n. 392110, ha richiesto all'O.I. Regione Calabria la decertificazione della 
somma di € 10.938,35, quale spesa non ammissibile;

CONSIDERATO altresì che: 
- con nota prot. Siar. 5574 del 8 gennaio 2018, sulla scorta di quanto sollevato dall'Autorità di Audit, è 
stato avviato,  nei  confronti  dell'Amministrazione Provinciale di  Catanzaro il  procedimento di  revoca 
parziale del contributo indebitamente percepito, pari ad € € 10.938,35 e concesso un termine di 30 
giorni dalla notifica del provvedimento per presentare eventuale controdeduzioni e/o memorie scritte;
- con nota prot. n. 3257 del 26 gennaio 2018, acquisita al protocollo dipartimentale in data 1 febbraio 
2018 al Siar n. 28061, il Dirigente del Settore Tutela Ambientale dell'Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro ha comunicato al  Dipartimento Agricoltura che, stante la DGR 369 del 24/09/2015 nella 
quale  sono  state  istituite  in  ciascuno  dei  Dipartimenti  regionali,  interessati  al  riassorbimento  delle 
funzioni di cui alla L.R. 34/2002 ed ai processi di mobilità del personale già dipendente della Provincia, 
le Unità Organizzative Temporanea "UOT - Funzioni Territoriali, e ha trasmesso, pertanto, la suddetta 
nota  di  avvio  del  procedimento  all'UOT  Dipartimento  Agricoltura  invocando  erroneamente  una 
competenza del Settore medesimo quale beneficiario;
- l'Unità Organizzativa Temporanea del Dipartimento Agricoltura, in data 31 gennaio 2018, dichiaratasi 
a sua volta incompetente sulla materia, ha trasmesso la nota in oggetto al Settore 5 del Dipartimento 
Agricoltura;
- con nota prot. 47759 del 9 febbraio 2018, indirizzata al legale rappresentante dell'Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro, il Settore 5, evidenziando che il beneficiario del contributo FEP - progetto 
05/BA/13 è l'Amministrazione Provinciale di Catanzaro e che in capo ad esso vigono gli  impegni e 
vincoli sottoscritti con la convenzione, ha concesso, nell'ottica leale collaborazione tra Enti, ulteriori 10 
giorni all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro per produrre controdeduzioni; 
- non sono pervenute, entro la scadenza dei termini, controdeduzioni da parte dell'Ente;
- con nota prot. 67616 del 23 febbraio 2018, è stata comunicata, all'Amministrazione Provinciale di 
Catanzaro, la conclusione del procedimento e la revoca parziale del contributo;

PRESO ATTO che  occorre procedere alla revoca parziale del contributo erogato all'Amministrazione 
Provinciale di Catanzaro a valere sul progetto cod. 05/BA/13 per una somma pari ad € 10.938,35 e al 
contestuale recupero della somma, oltre agli interessi legali maturati calcolati per Legge;
Su  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  e  del  Dirigente  di  Settore,  nonché  dell’espressa 
dichiarazione di regolarità dell’atto resa dai medesimi;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DECRETA
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

➢ DI REVOCARE parzialmente il  contributo erogato all'Amministrazione Provinciale di  Catanzaro, a 
valere sul progetto cod. 05/BA/13, per una somma pari ad € 10.938,35 e per l'effetto di procedere al 
recupero del contributo maggiorato degli interessi legali; 

➢ DI INTIMARE all'Amministrazione Provinciale di  Catanzaro la restituzione del  contributo pubblico 
indebitamente percepito di € 10.938,35 oltre € 51,01 di interessi calcolati per Legge, per una somma 
complessiva di € 10.989,36, mediante girofondo ordinario sulla contabilità speciale di Tesoreria Unica 
intestata alla Regione Calabria n.31789, causale “pagamento somme - PO FEP 2007/2013 - Misura 
3.2 – prog. n. 05/BA/13 - Amministrazione Provinciale di Catanzaro";

INGIUNGE
all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro P.IVA 80003090794, di provvedere alla restituzione, entro 
30 giorni dalla data di notifica del presente provvedimento, della somma di € 10.989,36, con la modalità 
di seguito descritta:

• emissione di ingiunzione di pagamento nei confronti dell'Amministrazione Provinciale di Catanzaro P. 
IVA 80003090794;

AVVERTE

• la  parte ingiunta  che entro il  termine di  10  giorni  dal  versamento dovrà trasmettere copia della 
quietanza dell'avvenuto pagamento all'indirizzo pec:
fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it;

Il presente provvedimento viene notificato:

• all'Amministrazione Provinciale di Catanzaro P. IVA 80003090794, con sede in  Via Luigi Rossi, 1, 
88100 Catanzaro CZ;

• al  Dipartimento  Bilancio  e  Patrimonio  della  Regione  Calabria  -  Settore  Ragioneria  Generale  – 
Servizio Entrate; 

➢ DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC sensi della Legge regionale 6 
aprile  2011,  n.  11,  su  richiesta  del  Dirigente  generale  del  Dipartimento  Proponente,  e  sul  sito 
istituzionale della Regione Calabria, ai sensi del Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
PISANO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
GIOVINAZZO GIACOMO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:fitosanitariopesca.agricoltura@pec.regione.calabria.it

